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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou kapalných izolantů používaných

v elektrotechnice jako izolační a chladicí médium. V úvodu práce je provedeno dělení

kapalin dle jejich původu, popis běžně používaných zástupců z každé skupiny

a jejich vzájemné srovnání. V dalších částech jsou rozebrány základní degradační

parametry izolačních kapalin a dále metody určené k posouzení aktuálního stavu

elektrických, fyzikálních a chemických parametrů. Praktická část je zaměřena na

laboratorní měření a vzájemné porovnání vybraných vlastností u předložených

vzorků oleje. Výsledkem experimentu je životnost měřeného oleje vyjádřená

životnostní křivkou.
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Abstract - Possibilities of Properties Verification of

Insulating Liquids

This diploma thesis deals with the liquid insulation used in electrical

engineering as an insulating and cooling medium. The first part of the thesis is

focused on the division of different types of liquids sorted by origin with description of

commonly used types and their comparison. In the following sections, there are

analyzed basic degrading factors of insulating liquids and methods used to

recognition actual quality of electrical, physical and chemical parameters. The

practical part is focused on laboratory measurement and comparison of chosen

characteristic of submitted oil samples. The result of the measurement is the life time

curve of the oil.

Key words

Electroinsulating liquids, mineral oil, synthetic oil, natural oil, diagnosting

electroinsulating liquids, degrading factors, lifetime curve.

Možnosti ověření vlastností izolačních kapalin Jan Turek, 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou

na závěr studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové

práce.

V Plzni dne 10.5.2012 ............................................

Možnosti ověření vlastností izolačních kapalin Jan Turek, 2012

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu práce Ing. Pavlovi Prosrovi Ph.D. za

velké množství rad, připomínek a námětů, díky kterým bylo možno dokončit tuto

diplomovou práci. Děkuji také za velkou ochotu a veškerý čas strávený nad řešením

problémů spojených s touto prací. Dále bych chtěl poděkovat panu Jaroslavovi

Bartoňovi za rady a odbornou asistenci při měření. Poděkování patří také všem, kteří

mi pomáhali během studia.

Možnosti ověření vlastností izolačních kapalin Jan Turek, 2012

7

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................. 10

1 IZOLAČNÍ KAPALINY ........................................................................... 11

1.1 MINERÁLNÍ OLEJE ................................................................................ 12

1.1.1 Regenerace transformátorových olejů .......................................... 13

1.1.2 Charakteristika zástupce skupiny minerálních olejů ...................... 14

1.2 SYNTETICKÉ OLEJE .............................................................................. 16

1.2.1 Charakteristika zástupce skupiny syntetických olejů ..................... 17

1.3 ROSTLINNÉ OLEJE ............................................................................... 18

1.3.1 Charakteristika zástupce skupiny rostlinných olejů ....................... 20

1.4 POROVNÁNÍ VYBRANÝCH VLASTNOSTÍ JEDNOTLIVÝCH ZÁSTUPCŮ ............. 21

2 DEGRADAČNÍ PARAMETRY IZOLAČNÍCH KAPALIN ........................ 23

2.1 PŮSOBENÍ TEPLOTY ............................................................................. 23

2.2 PŮSOBENÍ VLHKOSTI ............................................................................ 25

2.3 OXIDAČNÍ STÁRNUTÍ ............................................................................ 25

3 HODNOCENÍ STAVU IZOLAČNÍCH KAPALIN ..................................... 27

3.1 ELEKTRICKÉ VLASTNOSTI IZOLAČNÍCH KAPALIN....................................... 27

3.1.1 Elektrická pevnost ......................................................................... 27

3.1.2 Vnitřní rezistivita............................................................................ 28

3.1.3 Ztrátový činitel ............................................................................... 29

3.2 FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI IZOLAČNÍCH KAPALIN .......................................... 30

3.2.1 Hustota ......................................................................................... 30

3.2.2 Viskozita ....................................................................................... 31

3.2.3 Bod vzplanutí a bod tuhnutí .......................................................... 32

3.3 CHEMICKÉ VLASTNOSTI IZOLAČNÍCH KAPALIN ......................................... 32

3.3.1 Obsah vody v oleji ......................................................................... 33

3.3.2 Číslo kyselosti ............................................................................... 33

3.4 STRUKTURÁLNÍ METODY PRO HODNOCENÍ STAVU KAPALIN ....................... 34

3.4.1 Infračervená spektroskopie ........................................................... 34

Možnosti ověření vlastností izolačních kapalin Jan Turek, 2012

8

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ..................................................................... 36

4.1 MĚŘÍCÍ PRACOVIŠTĚ ............................................................................ 37

4.2 ZPŮSOB MĚŘENÍ .................................................................................. 38

4.3 VÝSLEDKY MĚŘENÍ .............................................................................. 38

ZÁVĚR ........................................................................................................... 43

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................ 44

PŘÍLOHY ....................................................................................................... 49

Možnosti ověření vlastností izolačních kapalin Jan Turek, 2012

9

Seznam symbolů

A [s-1] faktor udávající frekvenci střetávajících se molekul

E [kJ.mol-1] aktivační energie

R [J.K-1.mol-1] univerzální plynová konstanta

T [K] absolutní teplota

Ep [kV.mm-1] elektrická pevnost

Up [kV] průrazné napětí

d [mm] vzdálenost elektrod

ρ [Ω.m] rezistivita

γ [S.m-1] konduktivita

ρv [Ω.m] vnitřní rezistivita

ε0 [F.m-1] permitivita vakua

C0 [F] kapacita prázdné měřící nádoby

Rv [Ω] vnitřní elektrický odpor

ρ [g.cm-3] hustota

m [g] hmotnost

V [cm3] objem

ν [m2.s-1] kinematická viskozita

η [Pa.s] dynamická viskozita

T [%] transmitance

I [W.m-2] intenzita záření prošlá vzorkem

I0 [W.m-2] intenzita záření generovaná zdrojem

A [-] absorbance

T [%] transmitance

t [h] čas

tg δ [-] ztrátový činitel
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Úvod

Izolační systém je nezbytnou součástí každého elektrického zařízení a jeho

funkcí je elektricky oddělit místa s rozdílným potenciálem. Materiály používané jako

elektroizolační jsou dle skupenství děleny na pevné kapalné a plynné. Ideální izolant

ve své struktuře neobsahuje žádné volné nosiče elektrického náboje a má nulovou

vodivost. V praxi se ovšem setkáváme s technickými izolanty, které kvůli příměsím

a znečištění mají určitou nenulovou elektrickou vodivost.

Předmětem této diplomové práce je popis izolačních kapalin, které se požívají

v různých oblastech elektrotechniky, například jako součást izolačního systému

výkonových transformátorů. Olejová náplň zde vykonává nejen funkci

elektroizolační, ale i chladicí, takže nároky kladené na jeho kvalitu jsou značné. Další

uplatnění oleje nachází v průchodkách, kondenzátorech, dále jako impregnant

a v dřívější době i v kabelech.

Minerální oleje založené na ropné bázi jsou stále nejvíce používanými

kapalnými izolanty a to i navzdory současné snaze o jejich nahrazení jinými,

ekologicky výhodnějšími oleji. Hlavními důvody ke hledání alternativ jsou hořlavost,

nízká biologická odbouratelnost a toxicita minerálních olejů a dále skutečnost, že se

zásoby ropy zmenšují. Výzkum je zaměřen na hledání vhodných syntetických či

rostlinných izolačních kapalin, jejich většímu nasazení ovšem v současné době brání

vyšší cena.

Na oleje působí během jejich provozu v zařízeních různé degradační faktory,

které mají za následek zhoršování elektrických, fyzikálních i chemických parametrů

oleje. Stárnutí způsobuje hlavně teplota, vlhkost a oxidace, dále pak i elektrické

namáhání a přítomnost nečistot či kalů. Abychom mohli posoudit aktuální stav

kapaliny respektive míru zestárnutí, lze využít celou řadu fenomenologických či

strukturálních diagnostických metod. Základní principy vybraných metod jsou

popsány v této práci.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na sestrojení životnostní křivky

oleje na základě teplotního stárnutí a měření elektrických parametrů. Testování


[…]


302336 hod (přibližně 34,5 roku), což je běžná hodnota životnosti transformátorů,

která se plánuje v rozmezí 30 až 40 let [46].

Pokud je již stroj v provozu a pracuje v normálním stavu, je kriteriální hodnota

ztrátového činitele pro transformátory napěťové hladiny 400 kV a 220 kV při teplotě

90 °C stanovena na tg90 = 0,06 [41]. Z rovnice regrese v Příloze B Obr. VI lze

dopočítat, že při teplotě olejové náplně 60 °C by mohl transformátor pracovat

10613214 hodin, než by dosáhl uvedeného kritéria. Takto vysoká hodnota je

způsobena skutečností, že byl olej stárnutý pouze tepelně. V transformátoru ovšem

na izolační systém komplexně působí celá řada činitelů, kromě tepelného namáhání

ještě např. namáhání elektrické či vlivy prostředí, na pevnou izolaci působí i

namáhání mechanické. Vícefaktorové namáhání navíc způsobuje mnohem rychlejší

stárnutí izolačního systému, než kdyby na izolaci působily jednotlivé faktory zvlášť.

Výsledné stárnutí vícefaktorového namáhání totiž nebývá prostým součtem účinků

jednotlivých faktorů, jelikož dochází k jejich vzájemné interakci, čímž se celková

životnost izolačního systému ještě více zkracuje [2].

3
Kriteriální hodnota pro stroj na konci záruční doby, respektive na konci prvního roku provozu [41]
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Závěr

Tato diplomová práce byla vypracována s cílem sjednotit základní informace

týkající se elektroizolačních kapalin a možností jejich diagnostiky. V úvodní části

práce je uvedeno dělení kapalin dle původu na minerální, syntetické a rostlinné

a dále jsou zde porovnány vybrané vlastnosti zástupců z jednotlivých skupin.

Jelikož během provozu každého elektrického zařízení plněného olejem

dochází k postupné degradaci jeho izolačního systému, je nutné pochopit děje, které

stárnutí způsobují, a mohli tak co nejvíce omezit jejich vliv a zvýšit tím spolehlivost

celého izolačního systému. Proto jsou v práci zmíněny nejdůležitější degradační

parametry izolačních kapalin, mezi které se řadí působení teploty, vlhkosti a oxidační

stárnutí.

Abychom mohli posoudit aktuální stav oleje a tím i stupeň jeho zestárnutí, je

nutné aplikovat celou řadu diagnostických metod, které nám umožňují

charakterizovat jednotlivé vlastnosti oleje. Cílem diagnostiky je ověření, zda

parametry oleje jsou v souladu s limitními hodnotami předepsanými v normách.

Pravidelným prováděním diagnostických zkoušek provozovatel elektrického zařízení

snižuje riziko případné poruchy či havárie, jelikož se při zjištění nadměrného

zestárnutí může provést výměna nebo regenerace olejové náplně. V práci je popsán

soubor základních diagnostických metod pro hodnocení stavu izolačních kapalin.

Předmětem experimentální části diplomové práce je sestavení životnostní

křivky u předloženého regenerovaného minerálního oleje. Olej byl stárnut při

teplotách 110 °C, 120 °C a 130 °C po doby uvedené v Tab. 5. Jako parametr citlivý

na proces tepelného stárnutí byl vybrán ztrátový činitel, který byl předmětem měření.

Jako kriteriální hodnota ztrátového činitele byla vybrána hodnota z podnikové normy

Profylaktika elektrických strojů netočivých společnosti ČEZ, a.s.. Výsledkem

experimentu je životnostní křivka vyjadřující životnost měřeného oleje, respektive

dobu do dosažení zvoleného kritéria při uvedených teplotách. Z výsledné regresní

rovnice lze dopočítat životnost při libovolně zvolené teplotě. Změřená životnostní

křivka rovněž potvrzuje Montsingerovo pravidlo, které říká, že každým zvýšením

teploty oleje o 10 °C se zkracuje jeho životnost na polovinu.
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Přílohy

Příloha A – Srovnávací tabulka vybraných vlastností zástupců z různých skupin

izolačních kapalin

Shell Diala D Midel 7131
Envirotemp

FR3

Hustota (kg.m-3)

při 20 °C

při 25 °C

881

-

970

-

-

920

Kinematická viskozita

(mm2.s-1)

při 20 °C

při 40 °C

při -30 °C

při -20 °C

17,3

-

730

-

-

28

-

1400

-

33

-

-

Bod vzplanutí (°C) 138 260 330

Bod tuhnutí (°C) -60 -60 -21

Průrazné napětí

kV.(2,5 mm)-1
>70 >75 47

Ztrátový činitel [-]

při 25 °C

při 90 °C

-

0,001

-

<0,008

0,0005

-

Celková kyselost

(mg KOH).g-1
0,23 0,01 0,022

Kaly (% hm.) 0,1 <0,01 -

Možnosti ověření vlastností izolačních kapalin Jan Turek, 2012

2

Příloha B – Praktická část

Obr. I + Obr. II – Poloautomatický měřící systém LDIC LDV-5
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Obr. III – Vysokonapěťový zdroj HIGH VOLT (moduly SM 4 a LM 30)

Obr. IV – Měřící cela TETTEX 2903/RR (vlevo), teplotní měřící můstek TETTEX

2105c/RR (uprostřed) a teplotní regulátor TETTEX 2965/SS (vpravo)
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Obr. V – Senzory LDIC LDV-5

Obr. VI - Životnostní křivka regenerovaného transformátorového oleje stárnutého při

teplotách 110, 120 a 130 °C při kritériu tg90 = 0,06

y = 6E+10e-0,144x
R² = 0,9203
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Obr. VII - Závislost ztrátového činitele na teplotě (olej stárnutý při 120 °C)

Obr. VIII - Závislost ztrátového činitele na teplotě (olej stárnutý při 130 °C)
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