Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Možnosti ověření vlastností izolačních kapalin
Student: Bc. Jan TUREK Std. číslo: E10N0063P
Vedoucí: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracoval práci na téma Možnosti ověření vlastností izolačních kapalin plně v souladu se zadáním. V průběhu řešení byla vedoucím práce změněna náplň experimentální části, kdy původně plánované porovnání vlastností různých skupin izolačních kapalin bylo nahrazeno sestavením životnostní křivky regenerovaného minerálního oleje, což autor ve své práci zmiňuje. Tato změna však dle mého názoru nepředstavuje žádný problém, protože problematika stanovení životnosti souvisí s původně plánovanými měřeními a navíc od autora požaduje nutnost studia dalších literárních pramenů a odborných norem, které byly pro úspěšné zpracování nezbytné. Porovnání jednotlivých skupin bylo pro úplnost zpracováno na základě rešeršní činnosti. Aktivitu a přístup autora v průběhu řešení práce hodnotím nadprůměrně. Autor prokázala samostatnost a svědomitý přístup k řešení problematiky. Drobným nedostatkem, který však jen částečně kazí jinak dobrý dojem z práce, představují některé gramatické chyby (například v závěru práce - "děje mohli" by mělo být s "y") a dále pak na některých místech užití tečky jako interpunkčního znaménka namísto znaménka pro násobení. Přes uvedené drobné nedostatky prokázal autor schopnost zpracování odborného textu a práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis vedoucího práce